



COMUNE DI FLORESTA

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Reg. Gen. 165 del 23/05/2023 Reg. Part. 75 Del 23/05/2023	Oggetto: Lavori di "REALIZZAZIONE DI UN ASCENSORE PRESSO IL PALAZZO COMUNALE PER L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE" - Liquidazione acconto I SAL. CUP G54D21000000001 – CIG 8682263E12
--	---

L'anno **2023**, il giorno del Ventitrè del mese di Maggio nel proprio Ufficio

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

VISTA :

- la Determina Sindacale n. 05 del 01/02/2023 con la quale è stato confermato al sottoscritto l'incarico di Responsabile dell' Area Tecnica;
- la Determina Dirigenziale n. 188 del 17/11/2022 con la quale lo scrivente ha assunto le funzioni di RUP dell'intervento denominato "LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN ASCENSORE PRESSO IL PALAZZO COMUNALE PER L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE";

PREMESSO CHE:

- Con Decreto del Ministero dell'Interno del 29 Gennaio 2021, in applicazione l'art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, sono stati assegnati per l'anno 2021 ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;
- A ciascun Comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è stato assegnato un contributo pari ad € 81.300,81;
- Il Comune di Floresta risulta essere beneficiario del suddetto contributo;

VISTO che a tal proposito si è redatto il progetto denominato: "Realizzazione di un ascensore presso il palazzo comunale per l'abbattimento delle barriere architettoniche" il cui importo complessivo ammonta ad € 81.300,81 così distinto:

QUADRO ECONOMICO				
A		Lavori		
	1	Per lavori al lordo	€ 69.000,00	€ 69.000,00
	2	Oneri della sicurezza	€ 2.161,94	
	3	lavori al netto soggetti a ribasso	€ 66.838,06	

B	Somme a disposizione dell'Amministrazione		
1	Per IVA 10% su A.1	€	6.900,00
2	Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 - Oneri inclusi: il 0,2% su A.1	€	1.400,00
3	Per collaudi	€	500,00
4	Per oneri di conferimento in discarica	€	500,00
5	Maggiorazione CPVID- 19	€	1.100,00
6	Per imprevisti	€	1.900,81
	SOMMANO	€	12.300,81
	IMPORTO TOTALE PROGETTO	€	81.300,81

VISTA la Determina Dirigenziale n. 93 del 07/04/2021 con la quale è stata dichiarata l'intervenuta efficacia dell'affidamento, mediante Trattativa Diretta (TD), sul portale ASMECOMM dei lavori di **"REALIZZAZIONE DI UN ASCENSORE PRESSO IL PALAZZO COMUNALE PER L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE"**, per l'importo contrattuale di €.66.691,02, al netto del suddetto ribasso del 2,20%, oltre oneri di sicurezza pari ad €. 2.161,94 in totale €. 68.852,96 oltre IVA 10% e quindi per un importo complessivo di €. 75.738,26 alla Ditta GEOS SRL - VIA SANDRO PERTINI, SN 98066 PATTI (ME) - Partita IVA: 02919830832 - PEC: geos.srl@pec.it;

VISTO che i lavori sono stati consegnati in data 07/05/2021, giusto verbale redatto alla stessa data;

VISTO che la Direzione lavori risulta affidata, con determina dirigenziale n.164 del 29/07/2021, all'Arch. Giuseppe Landro residente a XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX - P.IVA 03661470835 - Pec XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX per l'importo di € 4.000,00 oltre IVA e C.P.A., in totale € 5.075,20;

DATO ATTO:

- che con nota PEC del 03/02/2022, registrata al Protocollo dell'Ente in pari data al n° 601, è stata trasmessa dal Direttore dei Lavori la Perizia di Variante n. 1 redatta ai sensi del D.M. n°49 del 07/03/2018 e dell'art. 106 comma 1 e 2 del d.lgs. 50/2016 ed art. 10 del Decreto del MIT del 30/04/2020, la quale è stata approvata con Delibera di G.M. n. 19 del 22/02/2022;

- che con nota prot. 4242 del 22/07/2022 il Direttore dei Lavori ha presentato la Perizia di Variante n. 2 finalizzata al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità, e non modifica qualitativamente l'opera nel suo insieme e non altera la sostanza del progetto, approvata con determina dirigenziale n. 134 del 09/08/2022 avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO			
	LAVORI		
A1	IMPORTO LORDO DEI LAVORI (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 58.053,72 ONERI PER LA SICUREZZA	58.053,72	
OI	INDIRETTI	599,12	
A3	IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO RIBASSO CONTRATTUALE 2,2% di A3	58.053,72	
A4	AMMONTARE NETTO DEI LAVORI	-1.277,18	
A5			56.776,54

	IMPORTO CONTRATTUALE NETTO SOMME A DISPOSIZIONE		57.375,66
	I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (10% di A6)		
B1	Oneri di conferimento in discarica		
B2	Competenze per collaudo compreso oneri	5.737,57	
	Competenze studio geologico compreso oneri	500,00	
B3.1		2.550,00	
B3.2	Competenze ex art. 113 D.L. 50/2016	700,00	
B3.3		728,64	
B3.4	Competenze tecniche compreso oneri per D.L. e redazione perizia di variante n. 1		
		6.550,00	
B3.5	Competenze tecniche compreso oneri per redazione perizia di variante n. 2		
		1.713,84	
B4	Per Imprevisti		
B	SOMME A DISPOSIZIONE TOTALE	5.445,10	23.925,15
	AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO		
A6+B			81.300,81

DATO ATTO CHE con determina dirigenziale n. 254 del 14/12/2021 è stata disposta la liquidazione all'Impresa **GEOS s.r.l.** l'importo di € 22.284,78 relativo all'anticipazione del 30% del prezzo di appalto dei lavori in questione;

VISTO che in data 16/02/2023 con prot. 1384 il Direttore dei Lavori ha trasmesso il 1 SAL dei lavori con il relativo Certificato di Pagamento N. 1 e N. 1 BIS per complessivi € 44.798,98;

VISTA la determina dirigenziale n. 74 del 22/05/2023 con la quale è stato approvato il 1 SAL corredato dai seguenti elaborati:

- ✓ Libretto delle misure;
- ✓ Stato di avanzamento lavori n. 1 al 13/02/2023;
- ✓ Certificato di pagamento n. 1 per l'importo di € 39.770,32;
- ✓ Registro di contabilità;
- ✓ Sommario registro di contabilità;
- ✓ Prospetto di calcolo del maggior importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell'art. 26 del D.L. 17 maggio 2022 rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali;
- ✓ Certificato di pagamento n. 1 bis per l'importo di € 5.028,66;
- ✓ Registro di contabilità aggiornato;

VISTA la Fattura n. 7 del 03/03/2023 dell'importo di € 39.770,32 IVA compresa relativa al I SAL;

PRESO ATTO:

- che la somma ad oggi accreditata da parte del Ministero dell'Interno e disponibile da parte di questo Comune, consente di coprire solo una parte del totale importo di cui sopra pari ad € 15.000,00 IVA compresa;
- che si può procedere al pagamento in acconto della fattura presentata, completando il pagamento della restante parte al momento del riaccredito delle restanti somme da parte del Ministero dell'Interno;
- che è stata accertata la regolarità DURC della Ditta in argomento, giusta richiesta INPS_ Prot. n. 35762398 del 28/04/2023 con scadenza validità al 26/08/2023;
- che è stata effettuata la verifica presso l'Agenzia delle Entrate - Identificativo Univoco Richiesta: 202300001802441 dalla quale la ditta risulta "Soggetto non inadempiente";

VISTO che i lavori in questione presentano i seguenti codici CUP e CIG:

CUP: G54D21000000001 --- CIG: 8682263E12

RITENUTO pertanto di procedere al pagamento in acconto della fattura di cui sopra, liquidando un importo pari ad € 15.000,00 IVA al 10% compresa;

VISTI:

- il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.;
- la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.;
- la legge 07/09/1998 n. 23;
- il vigente regolamento di contabilità comunale;
- l'O.A.EE.LL: vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11/12/1991 n. 48;
- il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI LIQUIDARE all'Impresa **GEOS s.r.l.** l'importo di € 15.000,00 IVA al 10% compresa, quale acconto della Fattura n. 7 del 03/03/2023 relativo al 1 SAL dei lavori di **"REALIZZAZIONE DI UN ASCENSORE PRESSO IL PALAZZO COMUNALE PER L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE"**;

DI DARE ATTO che la procedura in questione è stata individuata presso l'ANAC con proprio codice **CIG 8682263E12**;

DI ACCREDITARE l'importo in favore dell'Impresa **GEOS s.r.l.** presso la Banca Credit Agricole s.p.a. - Codice IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX;

DI DARE ATTO che alla superiore spesa si farà fronte con i fondi assegnati al Comune di Floresta per l'anno 2021 a questo Ente ai sensi del Decreto del Ministero dell'Interno del 29 Gennaio 2021, in applicazione l'art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, con imputazione all'imp. 946/2021 - intervento 01.05.2.202 - cap. 20066;

DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, sull'Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
F.to Arch. Filippo Russo

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell'art. 1 della L.R.11 dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione che precede:

A T T E S T A

la copertura della spesa di €. 15.000,00 con imputazione della stessa al codice di bilancio 01.05.2.202 - cap. 20066 imp. n. 946/2021.

Floresta lì, 23/05/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Dott. Carlo Cantali

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell'Ufficio Tecnico

A T T E S T A

Che il presente atto è stato affisso all'albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 332 dal 29.05.2023 al 13.06.2023

Floresta _____

IL SEGRETARIO COMUNALE
